sedis apostolicae declaratoriam provisionem et iussum ex-
pectaturi.

Postea missis hinc .inde, tam pro domino Hinrico -de
Moersa postulato, quam pro domino Hinrico de Nassau
praeposito ad sanctum dominum nostrum Martinum papam
quintum et sanctam sedem apostolicam puntiis et procu-
ratoribus cum decem ambasiatish), ibidem etiam per ta-
lismodi nuntios et missos facta diligentia et sollicitatione
hinc inde possibili; ipse dominus apostolicus postulationem
dicti domini Minrici de Moerse, tanquam per maiorem
numero et saniorem zelo partem venerabilis capituli eccle-
siie Monasteriensis postulati, confirmavit sibique de ecclesia
Monasteriensi providit. Ad quam confirmationem et pro-
visionem apostolicam dicti cives Monasterienses et alii
praedicto domino praeposito faventes et optantes, citra
quamvis contradictionem seu oppositionem quiescentes, hu-
militer paruerunt. O quam laudabilis sapientiae providi

a) C. principibus,
b) C. cum decenti ambasiatorum (numero ?).
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viri! Nobilis domious iste praepositus et sui fautores pen-
santes, divinis exemplis et scripturis cautum, ne sibi quis
honorem assumat, nisi qui vocatur a domino ta
Aaron, considerantes in facto, neque venerabilis capituli
Monasteriensis electione, nec apostolica provisione decls-
ratom dictum dominum praepositum a deo ad honorem
episcopatus et regimen ecclesiae Monasteriensis vocalum,
noluerunt absurde dictum dominum praepositum praefici
ac regimen et sacerdotium sibi assumere, et se liberos et
immunes hic et in futurum confidere valeant de sorte et
penis praenominatorum et eorum consimilibus, qui per
ingestionem propriam seu ambitionem se regimini intruse-
runt et potentiae praefecerunt, sed, ut supra tactum est,
divinae et apostolicae voluntatibus cesserunt. Quare non
sine praecipua dei gratia in dioecesi cessavit divisio, nec
non pax et tranquillitas cum ubertate sequebatar. Utinam
subsequentes auditores et lectores huius cronicae?2) cum
discursiva cautela futurorum praemissa legere et recolere
curarent!

Hic autem dominus confirmatus post confirmationem
suam ultra aopum differebat, antequam cum solemnitati-
bus debitis et consuetis installandus et intronisandus ad
civitatem Monasteriensem introduceretur. Nam propter op-
pressiones et lesiones quorundam dioecesanorum, qui con-
questi erant de praedecessore suo domino Oftone, diu
tractabatur, Post ad civitatem Monasteriensem ipse domi-
nus confirmatus cum solemni princippm et dominorum,
Coloniensis, Bremensis, Treverensis archiepiscoporum et
plurium episcoporum et ducum et comitum comitiva fuit
ingressus, intronisatus et receptus !), nec non pro sui
iucundo adventu et exactione dari antiquitus solita etiam
moneta graviori constituta per omnes et singulos utrius-
que sexus diocesianos aetatis duodecim ad minus an-
norum duodecim denarii dabantur, quorum denariorum

a) C. canonicae electionis.

1) Wahrscheinlich 1426. Jun. 31., an welchem Tage er als konfirmirter
Bischof gemdiss des Antrittseides die Landesprivilegien noch einmal beschwor.
Nies. US. 7, 179. Die kaiserliche Belehnung erfolgte erst 1431. Ludwig rel
manuscr, 12, 578, :

HEINRICH I - _ 191

Ixxx. yaleerunt unum florenum Renensem monetae electo-
rum imperii tonc legalem !). Consecratus in episcopum
dicitur in oppido Telget in eeclesia s. Clementis.

Item propter iura et bona ecclesiae Monasteriensis de-
fendenda et conservanda et praesertim pro iurisdictionum
exercilio in spiritualibus et temporalibus. parochiarum
IDingden et Bruynen, hic dominus episcopus ad propul-
sionem iniuriarum violentarum domini Adolphi ducis Cli-
vensis cum eodem dusit guerras ad aliquot annos. Tan-
dem de consilio et consensu venerabilium dominorum de-
cani et capituli ecclesiae Monasteriensis compromisit cum
dicto domino duce Clivensi in arbitrum et arbitratorem
illustrem principem dominum Philippum ducem Burgun.
diae, comitem Flandriae, cuius soror fuit uxor dicti ducis
Clivensis, qui eos reconciliavit 2).

Castrum Ranstorpp cdificare cepit et castrum Strom-
berch notabiliter edificando decoravit, Redditus diocesis
ampliavit, multos tamen redditus temporibus snis exposuit.

Huius domini tempore quidam civis Monasteriensis,
commorans sub arcu eiusdem civitalis mercator, vicinus
muri emunitatis ecclesiae Monasteriensis edificdvit sibi do-
mum.’ Et quidam dominus canonicus sibi per hoc gravi-
ter in aliquo praeiudicari avisatus est, attentis litteris su-
per fossatis et possessione, quam allegat idem canoni-
cus 8). Tandem ipso canonico et cive desuper verbis mu-
tue litigantibus ad iniuriosa proruperunt. Unde tandem
iudicialiter se vexantes fatigis, expensis et sumptibus plu-
ribus, tam ordinaria, quam metropolitica et sacri Basi-
liensis consilii iurisdictione contenderunt. Sed tamen ipse
dominus canonicus obtinuit et suis executorialibus proces-

1) Das Register dieser Willkommensschatzung findet sich Nies. UB. 2, 526.
2) Diese Fehde wurde mehrmals gesihnt und wiederaufgenommen; schon
1432. Aug. 1. und 1433. Mai. 22. fanden Vereinbarungen statt; 1436,
Aug. 16. nahm man den Herzog Philipp zum Schiedsrichter; 1438. Juni 3.
erfolgte eine schliessliche Aussohnung, so duss das Gericht zu Dingden getheilt
wurde, das zu Brinen ganz dom Bischofe blieb, Miinst. L. Arch. 3) Die Reibe
der mit Bogengéngen versehenen Héuser von der Rothenburg bis zum Horste-
berge stiess uumittelbar an den Graben, .der die Domfreilieit von der Stadt ab-
sonderte, wie noch jetzt deutlich zu erkennen ist. Schon im 12. Jabrh. und
spiiter entstanden vielfache Streitigkeiten zwischen den Birgern und Dombherren
ther den Besitz dieses Grabens. Vgl. Nies, UB, 2, 447 ff,

A
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dominus episcopus cum suis consiliariis' habuit pro suspecto
indicare in' huiusmodi facto, quare contra requisitionem
et instantias praetactas ipse dominus episcopus allegabat,
quod, quia dictus consulatus, infamia publica et clamosa
tam detestandi et odiosi criminis praevia deferente, ne-
glexisset ipsum corrigere seu dc veritate inquirere, hinc
ipse civis diffamatus apprehensus, tanquam coram iudice
suo respondere, altento maxime, quia extra' civitatem -de-
liquisset committendo de reroff 2).

Non parum lactifieati anno domini .m.cccc.xliiii. nova
in his partibus percipientes de corporis a. capite defectione,
videlicet Susatiensium ab eorum domini et archiepiscopi et
ecclesiae Coloniensis dominio et subiectionum, quantum in
ipsis fuerat, aversione et ad ducem Clivensem praesertim
eius filii senioris subiectionem perpetuam se subdentes.
Ferebatur nempe pro parte Susatiensiom, ipsos in univers
sitate et singularibus personis oppidi Susatiensis contra’
privilegia €t antiquas constitutiones et consuetudines eorum
graviter oppressos atque laesos a dicto domino archiepi-’
scopo, fratre carnali praefati domini Hinrici Monasterien-
sis episcopi, et sic ab eodem et ab ecclesia- Coloniensi
licite posse discedere et divorti praetendebant. Ex ad-
verso pro eédem domino archiepiscopo, quod suis cpisto-"
lis et solennibus, specialiter ob hoc ad civitates' Monaste-
riensem, Osnaburgensem, Paderbornensem - et alias vicinas
et remotas missis legalis obtulit se stare iuri immo' dictd:
mini consulatus aliquaram dictarum civitatum ad. satisfa-
ciendam Susatiensibus, ubicunque se possent ostendere
per ipsum aut suos fore laesos et gravatos contra obser-
vantiam et usum privilegiorum et consuetudinum eorun-
dem. Sed idem archiepiscopus his nihil profecit. etc.

Unde anno .m.cecc.xliiii.’ in die Petri et Pauli ?) illue

a) Fiir tanquam — reroff hat IN.: — Mer dusse Kort Strom-
berch moste antworen vor den rychter, dar he in den ampte gé-
vangen was, und he leyt en rychten und moste sterven. Dan er he
rychtet wort, satht he to den Sassenberge .ii. yaer in gevencknisse.

1) 1444. Juni 29, Damit stimmen die Urkk. nicht; denn nachdem Apr. 23.
der erste Vertrag zwischen Jobann und der Stadt geschlossen war, bestitigte et
Jun, 23, die Privilegien der Stadt und zwar schon auf dem Rathhause su Soest
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defensor oppidi Susatiensis, honorifice intravit et sasceptw
est. Juramenta fidelitatis, quae subditi dominis 2) praestare
consueverunt, ipsi Susatienses eidem domino Joanni, fii
ducis Clivensis, praestiterunt, domino Theodorico archi
episcopo pro tunc existente in castro Arnsberch per sp:
tium doorum milliariam a praedicto oppido distante, ubi
statim Susatienses cum dicto Joanne duce Clivensi litte
ras diflidationum eidem archiepiscopo miserunt. Domicello
Clivensi et Susatiensibus adiutor fuit nobilis domicellus
Bernardus a Lippia, cuius avia seu patris mater fuit s
ror dicti domini archiepiscopi, confederatus tamen cum
dicto domicello duce Clivensi ad perpetua tempora seu
hereditarie, recipiens pro stipendio medietatem oppidi Lip-
pensis ab antiquo impignorati duci Clivensi pro magm
pecuniarum summa. Quae summa et impignoratio fuermt
remissae et oppidum Lippense equaliter datum et subd:
tom duci Clivensi pro una et domicello Lippensi pro ali
medietatibus 1), Ita dictum oppidum Lippe fuit assistess
et in adiotorium fidele duci Clivensi et oppido Susatiensi
usque in finem diffidationum et guerrarum praetactarum.

Archiepiscopo Coloniensi auxiliatus fuisset dominus
Hinricus episcopus Monasteriensis, nisi per capitulum e
clesiae Monasteriensis, consulatum et universitatem Mo
nasteriensem ex quodam privilegii puncto, per ipsum huic
diocesi dati, de non diffidando quemquam citra conser-
sum capituli, fuisset retractus et aversus. Nam pluribus
legatis et missis epistolis attemptavit inducere capitolum
ad consentiendum talismodi diffidationi, allegans antiquam
confederationem ecclesiarum et diocesium Coloniensis et
Monasteriensis sigillatam 2), etiam ac natoralem et metro-
politanam et suffraganéam, #c dominorum eorundem frs-
terno sanguine coniunctionem. Convocatis ob hoc domino
episcopo, nec non capitulo et civitate Monasteriensi, no-

a) C. ducis.

Emmingh. mem, Susat. doc. 21, 37. Juni 29. aber zog Johann nach Pideri
ehron..ng29. in Lippstadt ein. 1) 1445. Marz. 10. Urk. bei Steinen west.
G. 4, 1014,  2) 1444, Aug. 17, erneuerten die Briider die alte Erbverew
gung der Stifier Koln und Munster. Kindl B. 1, 101,
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praeviis insignitis, maros et propugnacula scandere et sic
oppidum Susatense intrare et capere, licet spe inani, ten-
taverunt. Ipsis autem Susatiensibus, ubi etiam tunc prae-
sens dominus Joannes, filius Clivensis, incitans et auxi-
lians, resistentibus viriliter et repugnantibus, dicti domioi
et Bohemi, multis etiam ipsorum prostratis mortuis, passi
fuerunt repulsam et confusionem et recesserunt spe cassa
et frustrata !).

Quo facto civitas Monasteriensis, metu sublato tan-
quam respirans, iterum cum oppidis Monasteriensis dio-
cesis confederationem amplius, quam prius, contra domi-
num episcopum machinati litteris et sigillis novis val-
larunt 2).

Ultimo in quadragesima anni sequentis .m.ccce.xlvii. 3)
intercipiente reverendissimo in Christo patre domino Joanne
s. Angeli cardinali, sedis sanctae apostolicae de laterele-
gato, ac inter principes archiepiscopum et ducem Cliven-
sem dudum tractanti, pax fuit reddita terris illis, oppidi
Susatiensis detentione domino duci Clivensi salva, donec
a sancta sede apostolica aliter diffiniretur.

Postea rustici quidam in terris Emslande, dicti Hu-
melinge ¢), domini episcopi Monasteriensis. subditi, prae-
tendentes se per officiatum domini gravatos et oppressos,
castrum NienEuess dictae terrae seditiosa rabie congregati
ad obsidionis instar obsederunt. Sed episcopus certis mi-
litaribus congregatis eosdem rusticos fugavit, misericordia
tamen motus mitius, quam praesumebat, agebat, paucos’
mulcta corrigendo ).

Tandem in dies valetudine declinans diem suom clau- '
sit extremum anno .m.cccc.l., die secunda .mensis Junii,
intitulata sanctorum Marcellini et Petri martyrum 6).

1) 1447, Juli. 21. 2) 1447. Sept. 5. Nies. US. 3, 73. 3) 1449.
Apr. 27. Urk. bei Teschenmacher ann, Clivise, 88.  4) Die Bewohner des Ham-
;l;e}fnﬁ, eines Landstriches rechts von der Ems im Amte Meppen., 5) 1449.

gl. Die;
begraben, In der Hs. C, findet sich am Rande die Grabschrift:

ywAnno verbigenae semel .m.,c. quater, quinquies .x.
pAltera, proh, Junii de Moerse praesul obivit
nHenricus; pie da sibi Christe coelestia rogna,

»Ut sit in requie propter tua vulnera quinque.'t

penbr. A. Mepgen. 233. 6) 1450. Juni. 2. Er wurde zu Stromberg —
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Coloniensis, in episcopum Monasteriensem praeficerent et
postularent; non obstaute, quod idem dominus Erious,
ante istud tempus administrator ecclesiae Osnaburgensis,
accusatus fuisset, quod non servasset iuramenta ecclesiae
Osnaburgensi praestita, quod ideo privatus fuit realiter
et ita diffamatus et privatus, volebant, ut eligeretur; sub-
iungentes etiam, quod nudis genibus ad terram prostratis
coram eisdem dominis preces huiusmodi vellent offerre.
Illa tamen oblatio sic flexis genibus, ut famabatur, per
cautelam comitis Joannis fuit facta, ut populus eo am-
plius inflammaretur, si illam bumilem pelitionem non ad-
mitterent. Moti, lut asserebant 2), dicti domini Erici pro-
bitate et quia per quondam dominum Ottonem de Hoya
~ suprascriptum episcopupm Monasteriensem, patruum -eius-
dem domini Erici, ipsa ecclesia et diocesis Monasterien-
sis notabiliter in castris, possessionibus et bonis tempo-
ralibus fuit ampliata, conditiones domini Erici, ut supra
et alias, non attendentes, quia capitulum iureiurando eli-
gere seu postulare teneretur, et astricli essent, neque cu-
rantes promissa, de quibus infra.

Adauxerunt huiusmodi precum instantias nonnulli va-
salli et militares ecclesiae et diocesis Monasteriensis, qui-
bus gravis et indignatus dicebatur fuisse novissimus do-
minus Hinricus episcopus Monasteriensis !); ea propter
fortius practitabant, ne frater dicti domini episcopi, do-
minus Walramus de Moerse, aut alius de suo sanguine,
praeficeretur dictae ecclesiae, sed potius praefatus domi-
nus Erious, quem putabant infestum et passionatum con-
tra_sanguinem } de--Moerse, quibus operam danti-
bus ipse dominus Ericus pridem, ut suprascriptum habe-
tur, pulsus e diocesi Osnaburgensi et frater eiusdem co-
mes Joannes captivatus et septennio incarceratus.

Domini antem decanus et capitulum ad preces huius-
modi responderunt in effectum, quod, quia per salutem

a) C. Multa et asserebant de.

1) So musste noch 1461 B. Johann den Burgménnern zu Vechte verspre-
chen, "die Gebrechen absustellen, iiber die sie sich zu Zeiten B, Heinrichs zu
eklagen gehabt hitten. Nies, UB. 2, 238,
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itasset ac magnifice tractasset, quidam de civibus malem
wo bono reddentes, ut eundem dominum Rodolphum de
iivitate Monasteriensi recedere ampliusque non instare in-
lucerent, conati fuerunt seditiosam tumultum provocare
eu de eodem comminari. Et sic ipse dominus metu per-
'ulsus cum sunis forori populari cedens, quamquam?) sibi
alvas conductus a regentibus civitalis Monasteriensis da-
us, eandem cum suis exivit.

Deinde progressu temporis, cum dictus comes de Hoye
it plures de civitate Monasteriensi cepissent saspicari de
liquo alio, quam dicto domino Erico postulando, cano-
nicis ecclesiae Monasteriensis tunec in civitate Monaste-
riensi existentibus egressam per obliquam prohibuerunt,
statuentes videlicet et servantes, quod nemini exire civi-
tatem Monasleriensem permitteretur, nisi certo signo se-
ricob) vel alias signatus foret. .

Et cum rumor in civitate Monasteriensi delatus fuis- ’

set, quod domini decanus et canonici ecclesiae Monaste-
riensis extra civitatem Monasteriensem, ut praefertur, re-
sidentes in capella s. Clementis castri Dulinaniensis, motu
pestis et popularis impressionis ex indiciis praetactis cau-
santes, postulare vellent dominom Walramam de Moerse,
fratrem domini Hinrici praetacti cpiscopi, fremuit plebeo-
rum et populi maultitudo in civitate Monasteriensi hora
vesperorum et serotina conveniens in foro et praetorio
civitatis Monasteriensis una cum tribunis mechanicorum,
vulgariter overluide®) et gildemesters, convocatis ad se
burgimagistris, proconsulibus !) et consulibus eiusdem ci-
vitatis ad praetorium seu cameram consularem, proposue-
runt coram consulatu, quia audiverunt, dominos de capi-
tulo cum ceteris principibus potentibus adunatos in castro
Dulman ad postulandum scu eligendum episcopum.

Postulaverunt itaque concorditer nobilem virum Wal-
a) C. quamprimum,

b) C. cereo.
¢) C. oldelide.

—

" 1) Ungensu; Borgomeistor und Prokonsul is dasselbe,

/no
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sationes nomine tuloris sab colore et fine praetactis av-
ceptavit media nocte vel quasi, quam sanctorum aposto-
lorum divisionis dies festiva !) proxima sequens merito
sanctificasset. Nec vacavit a mysterio forsan, quod haec
facta in nocte sancta ante divisionem apostolorum, quia si-
cut illa divisio nostros priores divisit in errore gentilitatis
in unitatem fidei, sic et huinsmodi tatoris constitutio con-
trario subiectos merito populos ab unitate capitis, obe-
dientiae, nec non civilis et socialis charitatis in diversos
fines malarum voluntatum, ut inferius patebit, divisit.
Aggrediuntur per invasionem et obsidionem castra ec-
clesine et diocesis Monasteriensis. aliqua manu forti et ar
mata. Primo fit invasio et occupatio de castro Woltbeke,
deinde adhortatione et congressu oppidanorum de Wa-
rendorp castra Sassenborch et Stromborch, quorum offi-
ciati contra tantos praecipites vicinorum et membrorum
dictae ecclesiae insultus inopinatos non praevisi, licet ad
aliquod dies viriliter cepissent resistere et resistebant, fru-
strato tamen sperato principum pollicito auxilio liberantes,
civitas Monasteriensis cum eorum duce exercitus, praefato
comite de Hoye, castra huiusmodi in die sanctae Mariae
Magdalenae 2) per deditionem obtinuerunt. Castra autem
Vechta, Meppen 3) et Kloppenborch, spontaneis ad id
compertis officiatis, oblitis eorundem iuramentis prestitis
et fidelitate debita, dicti comes et civitatis Monastericusis
regentes absque ulla difficultate citra manus fortis invasio-
Nem et resistentiam, per dicti comitis et civitatis Mona--
steriensis consules et cives ad hoc legatos, duntaxat vires
requirentes, obtinuerunt. Ita quod tales officiati singuli
pro castris illis ad libitum civitatis Monasteriensis, ad
utilitatem ecclesiae Monasteriensis et futuri episcopi Mo
Nasteriensis, grati et beneplacentis civitati Monasteriensi,
custodienda iuramenta fidelitatis prestiterunt et cautiones
sigillatas dederunt. Insuper castri Bevergern officiatus per
Paucos dies in oppido et suburbio ibidem obsessus, idem
castrum deditione transtulit in potestatem civitatis Mona-

1) 1450, Juli. 15. 2) 1450, Juli, 22. 3) Die Aufforderung der St.
unster an die St. Meppen, gegen die Wahl Walrams zu protestiren, vom
1. 1450, o. T. findet sich bei Diepenbr. A, Meppen. 681.

/#0o
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[f10  oteriensis. Ficbat autem castrorum huiusmodi petitio o
susceplio previa protestatione seu colore palliato per ex-
pressum coram motariis et testibus desuper publice fach,
et corundem ofliciatis intimata, nomime videlicet utilitte
seu ad usum faturi pastoris et episcopi Momasteriensis
ecclesiae concorditer. et unaminiter a clero et populo civi
tatis et diocesis Monasteriensis assumpti, salvis iure &
obedientia sanctae sedis apostolicae et ecclesiae Monasic
riensis, licet, proh dolor, postquam dicti comitis process-
rit dominium, facto conmtrarium fuerit declaratum.

Unde etiam ad ampliorem colorem dictae invasios
infra decendum tempus a tempore praetactae postulations
contra eandem et contra dictum dominom WWalramum fil
pro parte civitalis Monasteriensis appellatio interposity
cui adherebant canonici certi ecclesine Monasterieosi
sex numero '), quorum aliqui, ut postea claruit, in cv
tate Monasteriensi inviti detenti, aliqui voluntarie morali
Nec non adherebant collegiati et curati ac presbyteri &
cundariarum ecclesiarum et religiosi domini guardiss
et conventus fratrum minorum civitatis ' Monasterienss
Deinde per scriptas epistolas praefati comitis et consulal®
civitatis Monasteriensis vocabantur praelati et clerus, 10
regularium, quam secularium personarum, ac pmb!”"%
curati et non curati diocesis Monasteriensis in civitales
Monasteriensem, qui pro adhaesione et confidentia dict
appellationis exhoriati, eidem publice corem potariis &
testibus adhaeserunt, demptis monasteriis Campi & M

— riae?) et Buerloe Cisterciensis, et domo in Borchster
vorde s. Joannis Hierosolimitani ordinis, ac plebanis tc‘
vicariis in Boickholt, ac quibusdam aliis, licet.maior P

1) Von dieser ersten Appeliation findet sich in den minsterischen Architet
keine “Abschrift mehr. Der Wiederholung der Appellation, 1451 Apr *
(Koesfold. St. Arch.) stimmten bei der Semior des Kapitels Hermano Droste,
Adolf v. Remen, Heinr. v. l(chel, Hugo v. Schagen, Sander v. Oer, Heist.
Fransoys und Luzo v. Heiden. Dieselben Domherren wurden 1451, Aug
von Walram gebannt. Strunck notae crit. mss. ed e. 1450,  2) Auch def A
pellstion von 1451. Apr. 7. hing Marienfeld nicht an und im chron. Ner
ms. heisst es, das Interdikt sei im Kloster sieben Jahre beobachtet. Doch '“’i'
Marienfeld zeitweise zu den Stidtischen gehalten haben, da der Abt “;&
Aug. 16. auch in den Bann kam und der Abt von Harstehansen 1452, llnw
den Abt und Konvent von M. auffordert, vom Ungehorsam gegen Waln®
sustehen, Kindl. mss, 20, 249, ;
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hesione, donec aliter fuerit unanimiter eoncordatam, dv
bita nihilominus et legitima obedientia sanctae matris e
clesiae et sacri Romani imperii semper salva. Quod iun-
mentum ad instar practactae’ deputationis tutoris fuit af
elamores plebeos requisitum fieri, prout multi divalgaba!,
praestitum de fidelitate dicto comiti de Hoye, licet intel
ligentes viri sciverint, prout unasquisque mon desipiens
scire debuit, etiam si non faisset, prout habebatur expres-
sum,; quod per notoriam iuris declarationem tacita condi
tio subintelligebatur dicto iuramento maioris et superio-
ris, presertin dominorum papae et imperatoris, autorits
excepta. : '
Postea civitas Monasteriensis vocat stipendarios equifes
et pedites et cuilibet stipendia non de propriis, sed co-
piosis pecuniis nobilis Ottonis comitis de Teckenborch, ad
summam .xvii. millia florenorum Renensium, et aliorm
civiam, apud consulatum civititis Monasteriensis bona fide
depositis, dispensavit satis largiter iuxta commune prover
bium: ,De cute non propria scinditur absque bria 3)*
Bona, mansi, curtes, coloni et servi nedum episcopi, v&
rum etiam capituli et canonicorum ecclesiae Monasterien-
sis invaduntur, rapiuntur, depredantur et exactionantur
civitate Monasteriensi, per quam deputabantur redditoari
ad booa episcopi colligenda et pro domicello de Hoye
ut pro asserto tutore, ministranda. Etiam permiserunt ct-
nonici sex numero in ecclesia Monasteriensi residentes
ipsis et eorum cellario superaddi deputatos duos cives Mo-
nasterienses, ad exactionandos sub colorato nomine petit
subsidii servos ac colonos dominorum et capituli ecclesise
Monasteriensis, et peculia servorum defunctorum dicti ¢
pituli cum eisdem dominis equaliter participanda. Unde
notabiles pecuniarum summae, ad ipsum comitem de Hoye
a) N.s.h. Dat de arme gemeynheit moste noch over langed
tyden botalen, wante de to Monster cyn schepel roggen koffie offt
anders korens, so moste he noch halen eyn koern teken und breo-
gen vor de porten off .id eér he dat moste tor mollen brenget
Dussen swarcn zysen den brachte aff der armoet de ersame hef
Wylbrant Plonyes, do to der tytht gruither der stad Monster, und

de wort dar na borgermester und starff eyn bormester, den god
genedich sy.
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ex Monasterio fuit positus et in scriptis directus, qua
tamen casus positio in multis falsa reperta est, forte in
xii. articulis citra veritatem -composita, prout exitus cau- |
sae docebat. ‘ ‘

Postea cum rediit de peregrinatione terrae sanctae )
illustris dominus Johannes dux Clivensis, comes de Marcke,
convenit cum comite de Hoye in castris, . . .2) ecclesia
Loen per Hoyensem et Monaslerienses vigilia palmarum?)
cum civitate Monasteriensi in unam conclusam et sigills
tam confederationem de data die s.. Barnabae apostoli®)
anni praetacti continentem et fundatim jnter cetera dest-
per, quod idem dux, receptis primo loco pignoris obligr
tionibus et traditione duorum castrorum ecclesiae Moo
steriensis, eidem per comitem et civitatem assignatorum
videlicet Dulman et Stromborch, pro .xx. millibus flore
norum Renensium, assistere vellet eisdem comiti et civi
tati, ut obtineant praefici et episcopum et rectorem eccle
siae Monasteriensis, de quo cum beneplacito sint contenti |
comes de Hoye et civitas Monasteriensis, cum eidcm 25
sistere, adherere et auxiliari deberent eidem damino dud
contra quoscunque eidem adversantes, quando requirere:
tur ete. De eadem confederatione est apud capitulum )

Deinde tempore eiusdem aestatis obsidetur cum ausi
lio et subditis, etinm in praesentia dicti ducis castrun
Ramstorp, quod tandem deditione obtinetur ab ipso co-
mite et civitale. Oppidum et castrum Wreden pariforni
ter se subdidit, traditione tamen, quia militaribus et alis
obedientibus inibi existentibus et civitatem defendentibus
non avisalis, ipsis de Hoya et civitate Monasteriensi citr
exactionem.

. a) Liicke in beiden Hss. D. iibersetzt: Dusse togenn mit den
graven van der Hoya up die schlotte. Item in der kerckenn. o
Loenn wort ein dach. geholden. —

1) 1451, Mirz. 31.  2) Apr. 17. 3) Juni. 11. &) Der Verbund®
brief selbst findet sich nicht in den Repertorien des Kapitels-Archives, WO
aber die Erneucrung der Versetzung der Aemter Dalmen und Stromberg 2
Herzog Johann durch B. Johann v. Munster, 1457. Oct, 27. Vgl v. d. Sci-
ren. 312. Kurz darauf, 1451, Juni. 17, forderten die Minderheit des Kapitsh
und die Stadt alle Stim:ﬁenonen auf, ihnen auf Landeskosten Halfe gegen Wal-
ram zu leisten, weil dieser den Burgsteinfurter Vergleich gebrochen ,h‘b"
Koesfeld, St. Arch. ~ . R S
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principis et domimi Arnoldi ducis Gelrie coram ipso in
oppido Zutphen dieta pro concordia celebrata fuit inter
huiusmodi partes, sed nihil conclusum. Ex et pro parte
Monasteriensi comparuerunt ibi et ambasiatores ducis Cli
vensis, praepositus Clivensis, magistér Hinricus Nienhness,
et scholasticus Xantensis, decretorum doctor, magister
Hermanous secretarius ducis et duo milites, dominus Ge
rardus Morrien et dominus Goswinus Ketteler, unus burgi-
magister, ungs consul, duo gildenses et secretarius civitais.
Ex adverso comparuerunt dominus Hermannas de Langen
decanus, domicellus de Ghemen iunior, Brunckhorst, Bateo-
borch et plures alii pro parte dominorum decani et capituli